



واکاوی عوامل موثر بر آمادگی برای کار آفرینی و رهبری کسب و کار مستقل در دانشجویان تحصیلات تکمیلی کشاورزی

همایون فرهادیان^۱، مهسا سعدوندی^۲، فاطمه عزیزی^۳ و سارا پورجبریل^۴

^۱ استادیار دانشگاه تربیت مدرس، ^۲ دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه رازی، ^۳ دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس، ^۴ دانشجوی کارشناسی ارشد توسعه روستایی

دانشگاه زنجان

sadvand55@yahoo.com

مساله اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاه ها همواره از موضوعات درخور توجه در جوامع مختلف بوده است. از طرفی رشته کشاورزی در بین رشته های آموزش عالی به لحاظ برخورداری از ظرفیت تولیدی، از پتانسیل مناسبی در زمینه اشتغالزایی برخوردار است اما استفاده از این پتانسیل مستلزم پرورش روحیه کارآفرینی و آرایه آموزش های لازم به دانشجویان مشغول به تحصیل در این رشته است. لذا هدف از این مطالعه بررسی عوامل موثر بر آمادگی کارآفرینی و رهبری کسب و کار مستقل در دانشجویان کشاورزی است. جامعه آماری این پژوهش شامل دانشجویان رشته کشاورزی مقطع تحصیلات تکمیلی در سه دانشگاه تربیت مدرس، زنجان و رازی بود (N=1518) که با استفاده از جدول کرجسی و مورگان ۳۰۶ نفر از آنها به عنوان نمونه برای مطالعه انتخاب شدند. روش نمونه گیری طبقه ای با انتساب متناسب بود و ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه های استاندارد ویلیام و همکاران (۲۰۰۵) و احمدپور و مقیمی (۲۰۱۰) بود. به منظور تحلیل داده ها در بخش توصیفی از آماره های میانگین، نما و درصد فروانی و در بخش استنباطی از آزمون تجزیه واریانس استفاده شد. مطالعات قبلی نشان می دهد که بین آمادگی کارآفرینی و ویژگی های شخصیتی افراد رابطه مستقیم و معنی داری وجود دارد و هرچه حمایت های دانشگاه و اساتید از پروژه های کارآفرینی بیشتر باشد میزان آمادگی برای کارآفرینی و رهبری کسب و کار مستقل در دانشجویان بیشتر است. نتایج اینچنین مطالعاتی می تواند دستاوردهایی برای نظام آموزش عالی کشاورزی و همچنین بهبود وضعیت اقتصادی کشور بدنبال داشته باشد. بدین صورت که شناسایی عوامل موثر بر آمادگی کارآفرینی می تواند مبنایی برای اثربخش تر نمودن این دوره ها قرار گرفته و زمینه تقویت روحیه کارآفرینی در دانشجویان را فراهم نماید. تحقق این مهم ضمن کاهش تعداد دانش آموختگان بیکار در بخش کشاورزی، می تواند نقش مهمی در وضعیت اقتصادی کشور ایفا نماید.

واژه های کلیدی: کارآفرینی - تحصیلات تکمیلی - نظام آموزش عالی.